— 1 —

关于印发《平罗县文广局 2023 年政务公开
工作要点》的通知

局属各单位、机关各科室：

现将《平罗县文广局 2023 年政务公开工作要点》印发

给你们，请认真抓好落实。

平罗县文化旅游广电局

2023 年 8 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

平罗县文广局 2023 年政务公开工作要点

2023 年，平罗县文广局政务公开工作的总体要求是：以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

二十大精神，加快转变文化旅游政务公开职能，以公开促落

实、助监督、强监管，有效提升文化旅游公信力、执行力和

透明度，为推动全县文化旅游事业高质量发展提供有力支撑。

一、聚焦发展，深化重点领域信息公开

（一）围绕高质量发展推进信息公开

1.结合文化旅游主责主业，及时公开黄河流域生态保护

和高质量发展先行区建设、乡村振兴、依法治县以及文化旅

游产业等方面的政策、工作方案、创新成果。

（二）围绕部门自身建设推进信息公开

2.深化公共财政事权信息公开。围绕打造高标准高质量

“阳光财政”，集中公开部门本级预决算和所属单位预决算

信息，扎实推进局属单位预算、决算及相关报表公开，切实

提升预决算公开规范化水平。

二、聚焦服务，完善政策发布推送和解读咨询机制

（一）加强政策发布推送

3.做好政策精准推送。建设专栏归集展示涉及文化旅游

方面关注度高、专业性强、含金量足、办事需求量大的政策

文件，持续推动政策个性化、主动化供给。

（二）加强政策多元解读

4.提升解读质量。起草局属各单位、机关各科室要明确

政策文件的背景依据、目标任务、创新特点、新旧差异、影

— 3 —

响范围、执行标准、注意事项、享受条件等解读要素，收集、

提炼社会公众对文化旅游领域有关政策文件的普遍关注点

和疑虑点，完整、全面、准确传递政策意图。

5.注重解读多元。制定图示图解等多种形式，通过政府

门户网站发布，方便社会公众下载查看。积极引导起草人员、

专家学者等参与政策推介和宣传辅导，用好县人民政府门户

网站、微信公众号等平台，详细解读文化旅游相关政策。

6.积极跟踪解读。针对政策实行、成果公开后出现的新

情况、新问题，积极开展跟踪解读，对咨询、意见、建议较

为集中的内容，有针对性地予以解读，加强舆论宣传引导，

解读好政策措施、执行情况和工作成效。

三、聚焦民主，完善决策政民互动和公众参与机制

（一）优化政民互动主渠道建设

7.统筹做好“12345”网上受理平台、微信公众号等政

民互动渠道的日常维护，严格落实各渠道办理时限。依托政

务服务中心政策咨询办理窗口，为公众提供政策咨询服务。

（二）深度推进政府开放

8.全面落实《全区“政府公开日”工作方案》，每年 9

月集中组织政府开放活动，通过网络公开征集意见的方式，

广泛邀请社会公众参与活动。

四、聚焦基础，完善公开标准化规范化和管理保障机制

（一）规范公开平台建设

9.严格落实网络意识形态责任制要求，强化网络安全责

任，加强政府网站和微信公众号内容管理，抓好源头找错纠

— 4 —

错，做好信息审核、内容监测和安全防护、应急保障，做好

日常巡查与维护，做到规定公开内容全部主动公开到位，确

保信息发布内容准确、导向准确，确保政府网站和微信公众

号安全平稳运行。

10.以消除“指尖形式主义”为契机，持续规范局系统

网络工作群管理，切实纠正网络泄密失密和形式主义等问题，

有效减轻基层单位负担，杜绝“指尖泄密”。

11.有序、及时、集中、规范发布法定主动公开内容，

加强公开后信息管理，定期清理过时、失效内容，避免信息

散乱无序，防范汇聚风险。

（二）加强人员管理

12.安排专人负责政务公开工作，从事政务公开工作人

员变动和工作调整的要做好工作交接，及时向县政务公开办

公室备案。挖掘提炼政务公开创新做法和典型经验，撰写工

作信息报送县政务公开办，全面宣传文广系统政务公开的新

举措、新成效。

（三）汇编任务落实台账

13.按照全县政务公开工作台账，进一步明确工作任务，

细化工作措施，按季度梳理政务公开工作完成情况。

（四）强化管理考核

14.进一步加大监督管理力度，将政务公开工作纳入年

度考核范围，督促局属各科室、各基层单位主动做好政务公

开工作。